JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra krajinného managamentu

Diplomová práce

Analýza pivovarského odvětví v Jihočeském kraji s ohledem na

minipivovary

Autor práce: Bc. Patrik Neubauer

Vedoucí práce: Skořepa Ladislav, doc. Ing. Ph.D.

České Budějovice

2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem autorem této kvalifikační práce a že jsem ji vypracoval(a) pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

V Českých Budějovicích dne .................... ........................................

Podpis

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou pivovarnického odvětví v Jihočeském kraji

s ohledem na minipivovary a vývojem pivovarského odvětví od roku 2015 v daném

kraji.

Literární rešerše je zaměřena především na základní pojmy v oblasti

pivovarnictví, seznamuje čtenáře s historií vaření piva, rozdělení piv a pivovarů

a způsoby vaření piva. V práci jsou popsány hlavní rozdíly mezi velkými pivovary

a minipivovary a jejich výhody a nevýhody.

Analytická část je potom věnována vybraným pivovarům a minipivovarům

v Jihočeském kraji, jenž je v práci charakterizován. Dále jsou popsány vybrané

pivovary a jejich historie, současný stav, způsob vaření piva a jejich produkty.

Nezbytnou součástí práce jsou grafy, tabulky a obrázky, které zajišťují lepší

přehlednost a prezentaci dat v oblasti zkoumané problematiky.

Klíčova slova: pivo, pivovar, historie, pivovarský průmysl, vývoj

Abstract

This thesis deals with the analysis of the brewing industry with regard to minibreweries

and the development of the brewing industry since 2015 in the South Bohemia region.

The literary research is focuses mainly on the basic terms connected with brewery,

the history of beer brewing, the division of beers and breweries and the methods of

brewing beer. The work describes the main differences between large breweries and

minibreweries and their advantages and disadvantages.

The analytical part is devoted to selected breweries and minibreweries in the South

Bohemia region, which is characterized in the work. Furthermore, selected breweries

and their history, current state methods of brewing beer and their products are

described. An essential part of the work are graphs, tables and pictures, which provide

better clarity and presentation of data in the field of research.
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1 Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolil na základě mého zájmu o pivovarnictví

v České republice, kde je pivo velkým pojmem již po staletí. České pivo je uznáváno

jako jedno z nejlepších piv na světě a jedná se o tradiční národní záležitost. Můj vztah

k pivovarnictví navíc prohloubil fakt, že můj otec pracuje řadu let pro tradiční

a nejstarší budějovický pivovar Samson.

V posledních letech se stále větším hitem stává pojem minipivovar, který udává

pivní trendy v poslední době. Tento trend se rozmohl také v Jihočeském kraji a právě

proto jsem se rozhodl zpracovat analýzu pivovarského odvětví v této oblasti.

Cílem této práce je přehledně poskytnout informace a porovnat pivovary

a minipivovary v Jihočeském kraji a seznámit čtenáře s pojmy z oboru pivovarnictví.

V literárním přehledu se budu zabývat vysvětlením jednotlivých pojmů týkajících

se oblasti z pivovarnictví, které se v práci budou vyskytovat. V praktické části popíšu

a zhodnotím současný stav a vývoj pivovarského odvětví v Jihočeském kraji během

uplynulých pěti let. Zaměřím se na pivovary a minipivovary, jejich výstav a obchodní

politiku.
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2 Literární rešerše

2.1 Historie výroby piva

Pivo je nejstarším kulturním nápojem lidstva. Vůbec první zmínky o tomto nápoji

sahají už od historicky nejstaršího známého státu Sumerů. První pivní moky měly

s naším dnešním továrním pivem pramálo společného, jednalo se o nápoje

ze zkvašených obilovin. Tato tekutina se od dnešních moderních piv lišila vzhledem,

chutí, konzistencí a způsobem výroby. Odjakživa však bylo pivo nápoj všech

společenských vrstev – chudých i bohatých (Večerníček, 2009).

V první polovině dvacátého století se lidé domnívali, že kolébkou piva je

Egypt, odkud se nápoj rozšířil do ostatních zemí. Avšak dle archeologických nálezů

v Mezopotámii, podle kterých dovedli vařit pivo tamější národy, byla tato teorie

pozměněna. Podle dnešních studií se doba vzniku výroby piva datuje do doby

přibližně 10 000 až 15 000 let před Kristem, kdy naši předkové přestali vést kočovný

život a začali se usazovat (Chládek, 2007).

Předpokládá se, že výroba kvašených nápojů vznikla nezávisle na sobě v různých

částech světa ve stejné době. Rozdíl byl v použité obilovině, která se odvíjela od místa

použití. Například v jihovýchodní Asii se pilo rýžové pivo, v některých oblastech

Afriky byl známý kvašený nápoj z prosa a v Americe se pro výrobu kvašených nápojů

používala kukuřice. Podobně to bylo i na území dnešní Evropy, kde se našly kvašené

nápoje z obilí Keltů, Germánů a Slovanů (Basařová, 1998).

Na území dnešní Evropy byl jedním z hlavních impulsů pro rozvoj pivovarství

církevní koncil ve městě Aix la Chapelle z roku 816, kdy církevní otcové doporučili

zejména klášterům věnovat se spolu se zemědělstvím také výrobě piva. Někteří

historici uvádějí, že to byly právě kláštery, které jako první začaly pěstovat na svých

pozemcích chmel. Chmelová piva si rychle našla své spotřebitele. Používání chmelu

pro výrobu piva dlouho zůstávalo doménou pouze našich zemí. V západní Evropě

se chmel začal používat poměrně později, až v 15. století (Večerníček, 2009).

V roce 1040 bylo založený nejstarší pivovar na celém světě - doposud fungující

státní pivovar v Německu s oficiálním názvem Bayerische Staatsbrauerei Weihen

Stephan, který je od svého založení v nepřetržitém provozu. Tento pivovar stojí na

místě právě starého benediktinského klášterního pivovaru nedaleko Mnichova

(Chládek, 2007).
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S postupem času klášterní pivovary ve velkém upadaly a nahrazovaly je městské

pivovary, které měly podporu panovníků. Mimo jiné to byly i zdroje finančních

prostředků. Největší rozmach ve výrobě piva nastal kolem 19. století, kdy se objevují

a podrobně zpracovávají novodobé technologie pro výrobu piva a jsou založeny první

pivovary pro masovou výrobu piva (Basařová, 1998).

Posledními trendy v pivovarnictví jsou minipivovary, které se začaly objevovat

v druhé polovině 20. století zejména na území Velké Británie a Spojených států

amerických (Novotný, 2017).

2.2 Pivovarnické odvětví v České republice

2.2.1 Historie výroby piva na našem území

První důkazy o výrobě piva u nás se vážou k Břevnovskému klášteru k roku 993, kde

ho vařili společně s vínem tamní benediktíni. Avšak biskup Vojtěch, který považoval

vaření piva za zkázu mravů, vysvětil klášter a zakázal vaření piva pod trestem

exkomunikace. Toto nařízení se povedlo změnit až o dvě staletí později, kdy král

Václav I. získal pro své „bohabojné a pivo milující poddané Čechy“ u papeže

Innocence IV. zrušení tohoto zákazu. Prvním historickým dokladem, který souvisí

přímo s výrobou piva, je nadační listina prvního českého krále Vratislava II. z roku

1088, která přiděluje desátek chmele pro vařená piva kanovníkům vyšehradské

kapituly. Vaření piva nebylo pochopitelně jen výsadou šlechty, vařili ho i obyvatelé

v pražském podhradí, od kterých byl desátek vybírán původně v naturáliích, později

v penězích kanovníky kapituly. Povinnost plateb církvi byla u nás zrušena až roku

1848 (Basařová, 2010).

Na našem území ve dvanáctém a třináctém století roste počet založených

královských měst a s tím roste i rozvoj pivovarství. V té době vzniklo také „právo

várečné“, které umožnilo pouze obyvatelům uvnitř města s vlastním domem vařit,

skladovat a šenkovat pivo. A tak začalo pivovarství v řadě královských měst. Mezi

ty nejstarší patří města Svitavy (rok založení 1256) a Žatec (rok založení 1261), který

je dobře známý po celém světě díky svému vynikajícímu chmelu. Výslovně zmíněno

bylo právo várečné již při založení královského města České Budějovice v roce 1265

Přemyslem Otakarem II. Dalším významným královským městem s várečným právem
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byla právě Plzeň, založena Václavem II. v roce 1295. Nejstarší plzeňský pivovar


[…]


Solnice Pšeničné. Jedná se o pivo bavorského typu – Hefewaizen, čili pivo pšeničné

a má 4,2 % alkoholu. Dalším speciálem je Solnice 13°, což je pivo výrazně hořčí

a silnější, obsah alkoholu je 5,6 %. Dalšími speciály pivovaru Solnice jsou svrchně

kvašená piva typu stout, dubbel, irish red ale a american pale ale, která přichází do

nabídky pivovaru nárazově.

Tabulka 10 - Jednotlivé ceny produktů minipivovaru Solnice (pivovarsolnice.cz, 2021)

Produkt Cena – sud [0,5l/Kč] Cena – točené [0,5l/Kč]

Solnice 10° 24 36

Solnice 11° 26 39

Solnice 11° polotmavá 28 42

Solnice 12° 29,6 44

5 Výsledky a zhodnocení

V následujícím grafu jsou uvedeny 3 reprezentativní vzorky piva a jejich ceny

z každého vybraného pivovaru i minipivovaru. Ve většině případech se jedná o pivo

výčepní stupňovitosti 10 a dva ležáky se stupňovitostí 11 a 12. Pro lepší porovnání je

vybrané sudové pivo, které prodává každý vybraný pivovar.

Graf 6 - Srovnání cen sudového piva všech vybraných pivovarů (vlastní zpracování)
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Z grafu vyplývá, že piva z minipivovarů jsou přibližně o 25 až 65 procent dražší

než piva uvařená ve velkých pivovarech. Avšak vyšší cena zákazníkům nevadí,

protože minipivovary jsou schopny rychleji obměňovat svůj sortiment a o jejich

produkty je stále větší zájem.

V dalším grafu jsou uvedeny výstavy vybraných pivovarů a jejich podíl na celkovým

výstavu Jihočeského kraje. Celkový výstav Jihočeského kraje v roce 2019 byl zhruba

2 157 800 hektolitrů piva a z toho je cca 23 000 hektolitrů piva uvařeno

v minipivovarech.

Graf 7 - Podíl vybraných pivovarů na celkovém výstavu piva v Jihočeském kraji v roce 2019 (vlastní

zpracování)

Podíl výstavu vybraných pivovarů z celkového výstavu Jihočeského kraje je

přibližně 92,7 %. Zejména kvůli národnímu pivovaru Budvar, který sám zaujímal podíl

77,3 % z celkového výstavu kraje. Druhým největším zástupcem z Jihočeského kraje

byl pivovar Platan, který měl podíl na výstavu přibližně 11,2 % a třetím největším

zástupcem byl pivovar Samson s 4,1 %.

6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat odvětví pivovarnictví v Jihočeském kraji

s ohledem na minipivovary. Součástí práce je literární přehled, který byl rozdělen

do několika částí. V první kapitole je popsána historie pivovarnictví u nás i ve světě.

Další kapitola se zabývá technologickými způsoby a surovinami použité při vaření

piva. Poslední část se zabývá pivovary a jejich rozdělení do jednotlivých kategorií.
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V praktické části byl nejprve charakterizován Jihočeský kraj a dále pivovary, které

se v Jihočeském kraji nachází. Poté byl popsán a zhodnocen současný stav a vývoj

pivovarského odvětví s ohledem na minipivovary v Jihočeském kraji během

uplynulých pěti let.

Minipivovary se staly fenoménem během několika posledních let a není tomu

jinak ani v Jihočeském kraji. Celkově se minipivovarů v tomto kraji nachází 43

a z toho jich 27 vzniklo v období 2015-2020. Tyto pivovary vaří pivo většinou

tradičními způsoby a jejich nabídka je často rozmanitější, než je tomu u velkých

pivovarů, čímž lákají více a více zákazníku, kteří jsou ochotni za jejich výrobky

zaplatit i na úkor vyšších cen.

Velké pivovary se snaží o co největší produkci s požadavky na co nejmenší

náklady. To je důvod, proč se často uchylují k nahrazení tradičních způsobů

moderními technologiemi a automatizací výroby. To sice zaručuje lepší a stálou

kvalitu konečného výrobku, ale za cenu ztráty své osobitosti a odlišností v chuti od

konkurence.

Pokud jde o konkurenci jako takovou, když si minipivovary zachovají kvalitu

použitých technologií a surovin, nemusí mít strach z průmyslových pivovarů nebo

z jiných minipivovarů. Každý z nich je totiž originál a nabízí svůj jedinečný produkt.

K tomu navíc minipivovary často nabízejí další služby, jako jsou restaurace, ubytování

a jiné rekreační aktivity, čímž se stávají atraktivnější pro zákazníky.

Trendem v poslední době je také tzv. pivní turistika. Jde o turistiku spojenou

s ochutnáváním piva z různých minipivovarů, které jsou většinou na seznamu pivní

turistické stezky.

Velké pivovary v Jihočeském kraji během posledních pěti let modernizovaly

výrobní linky, rozšiřovaly skladové kapacity nebo rozšiřovaly výrobu o nové stáčecí

linky. Reagují tak na aktuální trendy, kdy je stále větší zájem o ležák na úkor

výčepního piva a roste zájem o pivo v plechovkách. Velké pivovary

nevnímají minipivovary jako konkurenci, ale spíše jako průzkum trhu a možnost

pro spolupráci. To potvrzuje právě i českobudějovický Budvar, který s několika

minipivovary uzavřel spolupráci a ve svých hospodách nabízí jejich nápoje.

V České republice je z celkového výstavu piva uvařeno v minipivovarech

přibližně 2,5 % piva a tento podíl stále roste. Minipivovary skvěle doplňují trh piva

svými speciály a rozmanitou nabídkou piva. Zákazníci vyhledávají právě tyto pivní
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speciály a různé druhy piv vařené v minipivovarech více a více a jsou ochotni si za ně

připlatit.
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