HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4106/Zemědělská specializace

Studijní obor: 4106T007/Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Analýza pivovarského odvětví v Jihočeském kraji s ohledem na minipivovary

Student: Bc. Patrik Neubauer

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Ladislav Skořepa, doc. Ph.D.

Oponent: Ing. Daniel Dřevíkovský

Pracoviště oponenta: Pivovar Samson s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Jaké jsou faktory úspěšnosti minipivovarů?

Jaký je význam chráněného označení původu „České pivo“ pro české pivovarnictví?

Jaký další vývoj tohoto segmentu pivního trhu lze předpokládat?

Zhodnoťte přínosy místních pivovarů pro rozvoj regionu.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.5.2021

Podpis: